
 
 

 

 
 

CIRCOLO  DIDATTICO  ISCHIA  2 
Via Nuova Cartaromana, 17 -  80077 ISCHIA   

Tel. 081.993127 - fax 081.18993491 - C.F.91005990634 – Cod.mecc.NAEE35100E               
e-mail: naee35100e@istruzione.it – pec: naee35100e@pec.istruzione.it 

 

1 
 

Al Sito web dell’Istituto 
Agli Atti 

 
Oggetto: Decreto per il conferimento dell’incarico all’Esperto in attività di formazione rivolte al 
personale scolastico (DS, DSGA, Personale docente e ATA) per promuovere la trasformazione 
digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica, attraverso le azioni di coinvolgimento 
degli Animatore digitale  per il biennio 2022/2024. 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - Investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale” – AZIONI DI 
COINVOLGIMENTO DEGLI ANIMATORI DIGITALI 2022-2024 - CUP B34D22003610006. 

 
        

          LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto Interministeriale n.129 del 28 agosto 2018 “ Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza, ufficialmente presentato alla Commissione Europea 
in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241; 

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante “Approvazione 
della Valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia”, notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTE in particolare, le linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” di cui alla Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
Ministero dell’Istruzione 3 alle Università – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’articolo 1, comma 512, della Legge 30 dicembre 2020, n.178; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n.222 del 11.08.2022, di destinazione delle risorse per 

l’attuazione di “progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” e 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO in particolare l’art.2 del sopracitato Decreto “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del 
PNRR); 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n.91698 del 31.10.2022 “Azioni di coinvolgimento 
degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

mailto:naee35100e@istruzione.it
mailto:naee35100e@pec.istruzione.it


 
 

 

 
 

CIRCOLO  DIDATTICO  ISCHIA  2 
Via Nuova Cartaromana, 17 -  80077 ISCHIA   

Tel. 081.993127 - fax 081.18993491 - C.F.91005990634 – Cod.mecc.NAEE35100E               
e-mail: naee35100e@istruzione.it – pec: naee35100e@pec.istruzione.it 

 

2 
 

Componente 1 – del PNRR) – Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del 
progetto per gli anni scolastici 2022-23 e 2023-24; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n.27 del 9 settembre 2022 e del Consiglio di Circolo n.12 del 
9 settembre 2022 di adesione ai progetti relativi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
2021-2026; 

VISTO il progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno” inviato da questa Istituzione 
Scolastica in data 09/11/2022  alle ore 13.51 con codice identificativo 6323; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n.24917 del 27.02.2023 di autorizzazione al 
suddetto progetto; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 
283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 

VISTO il regolamento 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 
tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti. 

VISTO il CUP assegnato al suddetto progetto B34D22003610006; 
VISTA la determina di assunzione a bilancio prot. n.1788 dell’ 11 maggio 2023; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/25 approvato con Delibera del Consiglio di 

Circolo n.37 del 27 ottobre 2022; 
VISTA         la  delibera   del  Consiglio  di  Circolo  n.39  del 10.02.2023 di approvazione del Programma 

Annuale dell’esercizio finanziario 2023, nel quale è inserito il Progetto autorizzato e 
finanziato; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva interna all’Istituzione Scolastica per conferire 
l’incarico di Esperto in attività di formazione rivolte al personale scolastico (DS, DSGA, 
Personale docente e ATA) per promuovere la trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione scolastica, attraverso le azioni di coinvolgimento degli Animatore digitale  
per il biennio 2022/2024; 

VISTA  la determina di selezione personale interno cui conferire l’incarico di Esperto in attività di 
formazione rivolte al personale scolastico (DS, DSGA, Personale docente e ATA) per 
promuovere la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica, 
attraverso le azioni di coinvolgimento degli Animatore digitale  per il biennio 2022/2024 - 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - 
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla 
trasformazione digitale” – AZIONI DI COINVOLGIMENTO DEGLI ANIMATORI DIGITALI 2022-
2024, prot. n. 2107 del 31.05.2023 

VISTO         l’Avviso di Selezione Interna per l’affidamento del sopracitato incarico, prot. n.2142 del 
01.06.2023; 

VISTE        le istanze di partecipazione pervenute; 
 
 
 
 
 
 

mailto:naee35100e@istruzione.it
mailto:naee35100e@pec.istruzione.it


 
 

 

 
 

CIRCOLO  DIDATTICO  ISCHIA  2 
Via Nuova Cartaromana, 17 -  80077 ISCHIA   

Tel. 081.993127 - fax 081.18993491 - C.F.91005990634 – Cod.mecc.NAEE35100E               
e-mail: naee35100e@istruzione.it – pec: naee35100e@pec.istruzione.it 

 

3 
 

 
 
VISTO  il verbale di valutazione delle istanze pervenute, con le relative griglie di valutazione, prot. 

n.2414 del 20.06.2023; 
VISTA        la graduatoria definitiva pubblicata in data 28 giugno 2023 con prot. n.2542; 
CONSIDERATO che, la docente Onorato Laura, è risultata essere idonea ai fini della selezione nella 

graduatoria di Esperto in attività di formazione rivolte al personale scolastico (DS, DSGA, 
Personale docente e ATA) per promuovere la trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione scolastica, attraverso le azioni di coinvolgimento degli Animatore digitale  
per il biennio 2022/2024; 

VISTO          il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO       l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO       altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 
Art. 1 Incarico 
Si conferisce alla dott.ssa Onorato Laura, nata a Lacco Ameno (Na) il 28.05.1988, in qualità di docente  
del Circolo Didattico Ischia 2, l’incarico di Esperto in attività di formazione rivolte al personale scolastico 
(DS, DSGA, Personale docente e ATA) per promuovere la trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione scolastica, attraverso le azioni di coinvolgimento degli Animatore digitale  per il 
biennio 2022/2024, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 Istruzione e 
Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 
- Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione 
digitale” – AZIONI DI COINVOLGIMENTO DEGLI ANIMATORI DIGITALI 2022-2024 - CUP 
B34D22003610006 “Progettista” per la realizzazione del progetto PNRR - Investimento 3.2: Scuola 4.0 – 
Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 
 
Art. 2 Durata 
L’incarico avrà durata di n.46 ore di formazione suddivise in due annualità (23 ore annualità 2022/23 e 
23 ore annualità 2023/24), dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, 
ivi incluso tutte le attività connesse al raggiungimento del Target di progetto;  
 
Art. 3 Compiti 
L’Esperto formatore avrà il compito di: 
 Predisporre il progetto di Formazione del personale scolastico per promuovere la trasformazione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica;  
 Gestire la Piattaforma PNRR – Italia Futura – nella specifica Sezione relativa alla Formazione del 

personale scolastico alla didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale; 
 Gestire e attuare i percorsi di formazione in modalità blended; 
 Partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo pianificate dal Dirigente Scolastico per 

l’attività dei corsi; 
 Predisporre le lezioni ed elaborare e fornire ai corsisti dispense sugli argomenti trattati e/o schede di 

lavoro, materiale di approfondimento e quant’altro attinente alle finalità didattiche del singolo percorso 
formativo; 

 predisporre il materiale didattico da utilizzare in sede di formazione 
 Svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dalla Dirigente Scolastica; 

mailto:naee35100e@istruzione.it
mailto:naee35100e@pec.istruzione.it


 
 

 

 
 

CIRCOLO  DIDATTICO  ISCHIA  2 
Via Nuova Cartaromana, 17 -  80077 ISCHIA   

Tel. 081.993127 - fax 081.18993491 - C.F.91005990634 – Cod.mecc.NAEE35100E               
e-mail: naee35100e@istruzione.it – pec: naee35100e@pec.istruzione.it 

 

4 
 

 Rilasciare degli attestati ai corsisti 
 Relazionare circa le proprie attività. 
 

 
Art. 4 Retribuzione 
Per la prestazione effettuata sarà corrisposto: 
- per  l’annualità 2022/23 un compenso massimo di euro 1.000,00, € 44,83 per n.23 ore di formazione, 

comprensivo dei contributi prev.li e ass.li e delle ritenute a carico del dipendente e dello stato; 
 

- per  l’annualità 2023/24  un compenso massimo di euro 1.000,00, € 44,83 per n.23 ore di formazione, 
comprensivo dei contributi prev.li e ass.li e delle ritenute a carico del dipendente e dello stato; 

 
Il pagamento delle prestazioni sarà determinato in base alle ore effettivamente prestate al di fuori del 
proprio orario di servizio e opportunamente documentate tramite Time Sheet ed effettuato 
compatibilmente con l’assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di missione del PNRR del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito. 
 
Art. 5 Lettera di Incarico 
Al presente decreto seguirà immediata lettera di incarico. 
 
Art. 6 Pubblicizzazione 
Il presente decreto viene pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 
  

                    
                   LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

                      prof.ssa Lucia Pollio 
                      documento firmato digitalmente 

                                                                                                     
 
 
 

mailto:naee35100e@istruzione.it
mailto:naee35100e@pec.istruzione.it

	Agli Atti
	LA DIRIGENTE SCOLASTICA

		2023-06-28T09:33:14+0200
	CIRCOLO DIDATTICO ISCHIA 2


		2023-06-28T11:24:07+0200
	LUCIA POLLIO




